
1

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 056 - CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO DOS RECURSOS DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA – 4ª ETAPA

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA
POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao
disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal
de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº
GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º
001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DOS RECURSOS DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2024 dos
candidatos convocados através dos ATO Nº 008, ATO Nº 012, ATO Nº 024, ATO Nº 032 e ATO Nº 042 – CCCFSd PM/BM,
do Concurso Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) e do CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, consoante ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, abaixo transcrita,
expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA:

“ATA DOS RECURSOS DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2024
CONCURSO CFSD PM 2023

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no Ginásio de Esportes do Centro de Educação da Polícia Militar, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão
Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM-2023, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC
Comandante-Geral da PMPB, Portaria Conjunta PM/CBM N° GCG/0001/2023-GC de 11 de julho de 2023, para deliberar
sobre a análise de 135 (cento e trinta e cinco) recursos do Exame de Aptidão Física - EAF (4ª ETAPA) dos Candidatos do
Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM-2023, adiante elencados dos GRUPOS: 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07,08, 09, 10 e 11, em consonância com os aditivos 006 e 007 do edital do CFSd PM/BM 2023, que modificaram os tempos
da corrida rasa (100 metros) para candidatas do sexo feminino, em cumprimento a decisões judiciais contidas nos autos
da Ação Civil Pública nº 0826966-47.2024.8.15.2001. Chegando-se aos seguintes resultados:

N NOME RESULTADO
1. JOSÉ VINICIUS MENDES DE ALENCAR LEITE RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4.2 do

Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

2. ALEXSANDRO LIMA SANTANA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

3. ALLEFY ANTHONY EUFLAUSINO ABÍLIO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 19.2,
considerando que o candidato não atentou para ato

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


2

convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

4. ANDERSON PORTELA SILVA DE LIMA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 19.2,
considerando que o candidato não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

5. ANDRE GUSTAVO CALDEIRA MACHADO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

6. CLAUDIO HENRIQUE CRISPIM MEDEIROS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

7. DANTE EVERTON FREITAS DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

8. DIOGO JUVINO DE SOUZA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

9. DOUGLAS CARDOSO BATISTA DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.2,
considerando que o candidato não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

10. EDBERTO CARVALHO DAS NEVES JUNIOR RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

11. EDNALDO FERREIRA DA SILVA FILHO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

12. EMANUEL VINÍCIUS DANTAS DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


3

13. EMERSON DO NASCIMENTO SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

14. ERICLES JOSE ALVES DORNELAS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

15. ERIK FERNANDO BRITO DE SÁ RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

16. EVERALDO PEREIRA DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

17. EWERTON KELVIN ARAÚJO DOS SANTOS
NASCIMENTO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

18. FABIO RIQUELME DA SILVA SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

19. FAGNER FARIAS SANTANA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

20. ISLEY MARTINS DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

21. JOÃO PAULO FERREIRA DA HORA FILHO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

22. JOÃO RUFINO DE SOUSA NETO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


4

estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

23. JOSÉ CARLOS SOARES DE SOUSA JUNIOR RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.5 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número de repetições no tempo
máximo estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.5.1 do referido Edital.

24. KLEYTON EVERTON SOARES DE SOUSA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

25. LEANDRO DE SOUZA SENA E SOUZA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

26. LUCAS FRANCISCO DOS SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

27. LUIS ANTONIO DE SOUSA FERREIRA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

28. MARCOS VINICIOS CARDOSO DO CARMO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

29. MATHEUS PONTES DOS SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

30. MISAEL ELIOENAI PEREIRA DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

31. MURYLLO KAYQUE PESSOA GOMES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


5

14.5.4.1 do referido Edital.
32. PAULO CESAR PEREIRA FIDELIS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do

Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

33. RENATO CÉSAR OLIVEIRA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

34. THIAGO SOARES DE AZEVEDO LIMA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

35. WELLINGTON JOSÉ FRANÇA DOS SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

36. WOLNEY BRUNO DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

37. SAMUEL ANDRADE DE SANTANA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

38. LUAN LEITE ALCANTARA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

39. ALESSON KELTON BARBOSA ALBINO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

40. ALLYSS LEONCIO FARIAS DE ALMEIDA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

41. ANTÔNIO TERTULIANO JUNIOR RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


6

contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.
42. DARIO DE SOUSA ABRANTES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do

Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

43. EMANUEL AZEVEDO DOS SANTOS SOARES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

44. GUSTAVO HENRIQUE LACERDA SOARES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

45. JOÃO BALBINO DA SILVA NETO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

46. JOÃO VITOR SOARES DE ALBURQUERQUE RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.2,
considerando que o candidato não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

47. JOSE ELEIAS FAUSTINO DA SILVA FILHO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

48. JOSE LINO COSTA NETO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

49. LUCAS EDSON SILVA FARIAS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.5 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número de repetições no tempo
máximo estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.5.1 do referido Edital.

50. LUCAS FRANCISCO DOS SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

51. LUCAS HENRIQUE VAZ DE ARAÚJO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


7

52. JOSE LINO COSTA NETO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

53. MARCOS VICNTE DA SILVA JUNIOR RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

54. PAULO RODOLFO ARAUJO SOUSA SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

55. RAMON UCHOA DOS ANJOS DE ALMEIDA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

56. RODRIGO CONRADO ALVES DE LACERDA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

57. SERGIO DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.2,
considerando que o candidato não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

58. VICTOR RAMON DOS SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

59. VINICIUS DE ALCANTARA BRAYNER RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

60. WANDERSON CARLOS PEREIRA GOMES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

61. DENIS FIGUEIREDO ALVES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

62. DJALMA RAFAEL DA SILVA NETO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


8

deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

63. EVERTON VIEIRA DOS SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

64. FELIPE DIAS DE MORAIS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

65. FELIPE SANTOS DE MACENA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

66. FELIPE WESLEY DE LIMA PAULINO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

67. JEFFERSON GUEDES DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

68. JOSE GUSTAVO NERI SANTOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

69. MARKUS ANDRE MEDEIROS MOREIRA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

70. MATHEUS HENRIQUE BEZERRA DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

71. MOÉBIO LUKA MYXAEL SILVA DUARTE RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


9

72. MOHAMED KHALLYD GURJÃO DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

73. WANDERSSON DA SILVA VENCESLAU RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 19.2,
considerando que o candidato não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

74. WILLIAM SOUZA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

75. ALLAN WESLEY DE PAIVA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

76. ANDERSON BARROS DE LUCENA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

77. EDMILSON THIAGO DE SENA EMIDIO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

78. ERISLAN CAMELO GOMES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

79. GUSTAVO FERREIRA MEDEIROS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.7 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.7.1 do referido Edital.

80. JACKSON PEIXOTO DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

81. JEFFERSON BARBOZA FREIRE RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


10

contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.
82. JOÃO ADERALDO PEREIRA DA CUNHA CASTRO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do

Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

83. JOSÉ BRUNO DA SILVA COELHO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

84. KAYO EMANUEL SALVINO DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

85. LUCAS JUVINO DA PAZ RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.7 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.7.1 do referido Edital.

86. PATRICK ALVES DE CARVALHO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.7 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.2 (BM), deixando de
atender as condições gerais de execução contidas no
subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

87. INGRID MARJORE NOBREGA DE SOUSA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a prova no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

88. BRUNA ROSA BARROS MEDEIROS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 19.2,
considerando que a candidata não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

89. RENATA DE VASCONCELOS MAIA LIMA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

90. ISABELY QUEIROZ SIMÕES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.2 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), em
conformidade com as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.2.1 do referido Edital.

91. JANIELY OLIVEIRA VIEIRA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.2 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), em
conformidade com as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.2.1 do referido Edital.

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


11

92. BRUNA LUIZA RODRIGUES DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

93. MILTON PEREIRA FRADE NETO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

94. BRUNO EDUARDO MATIAS PAIVA Conforme estabelecido no item 14.1. que diz: O Exame
de Aptidão Física, de caráter eliminatório, tem por
objetivo avaliar a capacidade de realização de
esforços e a resistência à fadiga física do candidato,
visando a selecionar aqueles que apresentem as
condições necessárias para o desempenho da
atividade militar estadual, nos graus hierárquicos
iniciais e subsequentes da carreira

95. RENATA GOMES DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

96. RITA MILLER FIGUEIREDO DE LIMA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

97. AMANDA ALVES DOS SANTOS CAMILO RECURSO INDEFERIDO, a candidata aparece na
relação publicada no do ATO Nº 041 - CCCFSd
PM/BM-2023, na condição de APTA, com relação as
imagens essas não poderão ser disponibilizadas para
preservação da imagem dos demais candidatos(as).

98. ANDERSON DA SILVA SAMPAIO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

99. ANA PAULA MARANHÃO DA SILVA LOBO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

100. ANA CLARA SOUSA DA COSTA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

101. ISABELLY FERNANDES SILVA DE SOUZA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


12

candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

102. INGRID LIRA DE BARROS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

103. LUIZ HENRIQUE PIMENTEL DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

104. NATHALYA MARIA CIPRIANO DE LIMA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

105. MARIA MILENA JANUÁRIO CAIANA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 19.2,
considerando que a candidata não realizou as provas
conforme ato convocatório em atendimento ao que
prevê o item 19.3.1; inexistindo a possibilidade de
segunda chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

106. MARIA KAROLYNE SOARES DE OLIVEIRA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

107. JUAN DIEGO DA SILVA ARANHA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

108. HELOYSA RODRIGUES SIMAO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 19.2,
considerando que a candidata não atentou para ato
convocatório em atendimento ao que prevê o item
19.3.1; inexistindo a possibilidade de segunda
chamada nos termos do item 2.6 do Edital de
Abertura.

109. MAURISMENNA LOURENCO DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

110. TAMAR DE ARAÚJO E LUCENA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

111. PERICLES AFONSO ANDRADE ALVES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


13

estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

112. LORENA LAISSE FERNANDES DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

113. JUSSARA MARIA ESTEVAM DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

114. MARYANNE DONATO ARRUDA COSTA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.2 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar o número mínimo de repetições
estabelecidas no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), em
conformidade com as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.2.1 do referido Edital.

115. MARIA LUIZA DA SILVA QUERINO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

116. DAVID CLEMENTE DE ANDRADE RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

117. CÍNTHIA VALLESKA ARANHA DE OLIVEIRA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

118. MARIA DE LOURDES BATISTA NETA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

119. JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

120. MARIA EDUARDA BARBOSA DE SANTANA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

121. BEATRIZ DE ALBUQUERQUE SOUSA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.6 do

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


14

Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de ultrapassar o sarrafo conforme estabelecido
no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM), considerando que o
candidato deixou de atender as condições gerais de
execução contidas no subitem 14.5.6.1 do referido
Edital.

122. ELLANE DE LIMA SOUSA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

123. MELISSA DOS SANTOS BEZERRA CESÁRIO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

124. WESLLEN ALLAN PEREIRA DO NASCIMENTO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

125. VINNÍCIUS KLIVELLY DA SILVA SOARES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.7 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1 (PM) / 14.4.2 (BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.7.1 do referido Edital.

126. ANNY CAROLINY BATISTA QUARESMA RODRIGUES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

127. JOELSON SANTOS DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
deixando de atender as condições gerais de execução
contidas no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

128. GUILHERME RODRIGUES DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.3 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)14.4.2(BM), deixando
de atender as condições gerais de execução contidas
no subitem 14.5.3.1 do referido Edital.

129. DAYANE ALVES DE ARAUJO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

130. CARLOS ALBERTO DA VEIGA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar o número mínimo de repetições

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br


15

estabelecidas no item 14.5.1, em conformidade com
as condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.1.1 do referido Edital.

131. SANDRILÂNY BESERRA DA SILVA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que a candidata
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

132. CAROLINA PESSOA ALVES DE FIGUEIREDO RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 17.5,
alínea d, considerando que a apresentação se deu fora
do prazo estipulado no Edital de Abertura.

133. FLÁVIA LAYSE DE LIMA PEREIRA ANDRADE RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 17.5,
alínea d, considerando que a apresentação se deu fora
do prazo estipulado no Edital de Abertura.

134. JAIANE GALDINO ALVES RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 17.5,
alínea d, considerando que a apresentação se deu fora
do prazo estipulado no Edital de Abertura.

135. ARTHUR BORGES RAMOS RECURSO INDEFERIDO, nos termos do item 14.5.4 do
Edital de Abertura, considerando que o candidato
deixou de realizar a corrida no tempo máximo
estabelecido no item 14.4.1(PM)/14.4.2(BM),
considerando que o candidato deixou de atender as
condições gerais de execução contidas no subitem
14.5.4.1 do referido Edital.

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada pelo Presidente da
Comissão do Exame de Aptidão Física, o TEN CEL QOC JUCEILTON SOARES DE OLVEIRA e pela Coordenadora BM CAP
QOBM ALINE COELI DOS PASSOS LIMA. Quartel do Centro de Educação em João Pessoa-PB, 17 de junho de 2024.

JUCEILTON SOARES DE OLVEIRA – TEN CEL QOC
Presidente

ALINE COELI DOS PASSOS LIMA– CAP QOBM”
Coordenadora BM

2.PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos endereços eletrônicos
da Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar https://bombeiros.pb.gov.br/

Cabedelo-PB, 18 de junho de 2024.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
O

F
N

20
24

43
60

4A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 18/06/2024 -
13:26hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 18/06/2024 - 13:32hs.
Documento Nº: 5288239.41494608-1039 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5288239.41494608-1039

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato nº 056 - CCCFSd PMBM-2023 - RESULTADO DOS RECURSOS DO  EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - 4ª ETAPA

